industria mansueti fiunt, vt Insti. de re. diui. §. ferē. facit l. r.
 §. bestias. ff. de postu. dicit tamē Seneca epistola. 8. ad Lucil-
 lum. [Quicquid infixum, & ingenitum est, lenitur arte, nō
 vincitur.] ¶ Tertiò no. quod tex. dicit [an possint matrimo-
 nialiter copulari.] nam de copula, & coniunctione non ma-
 trimonialiter non est dubium, quod hoc possunt: est enim ta-
 lis coniunctio maris, & fœminæ iuris naturalis: & compe-
 tit omnibus animantibus. Nam etiam ratione carentia co-
 eunt, & generant. 1. dist. c. ius naturale. & c. ius gentium. &
 Insti. de iu. na. gen. & ciui. in princi. vnde & furiosi ad hoc
 sunt apti. facit l. humanitatis. C. de imp. & alijs sub. & tamē
 matrimonium non possunt contrahere, vt. j. cap. proxi. &
 per hoc dicebant hic Ioan. & Phi. per cōsensum perpetuę
 cohabitationis ad carnalem copulam inuicem per duos
 factum non est matrimonium: nisi hoc esset actum. 22. q.
 2. c. sufficiat. & sic loquitur de spon. duo. c. 1. ¶ Quarta no.
 † quod edictum de matrimonio contrahendo, dicitur pro-
 hibitorium. scilicet certarum personarū, vt statim subdit:
 aliās videretur permissorium: quia quilibet admittitur, qui
 non prohibetur. quandoque enim edicta sunt regulariter
 permissiua: & tunc omnes admittuntur, qui non reperiuntur
 prohibiti: & ita est illud de matrimonijs: ita est illud de
 procuratoribus, vt ff. de procur. l. mutus. §. 1. quandoque
 edicta sunt prohibitoria: & in illis omnia sunt prohibita:
 nisi sint expresse concessa. & ita est de illicitis. & quod de
 hoc no. §. de transla. c. inter corporalia. §. sed nec. ¶ Quin-
 tò no. in versic. & sufficiat. † quod in matrimonijs sufficit
 consensus illorum, de quorum coniunctione agitur. & per
 hoc, quod dicit [solus consensus.] & c. non excludit verba in
 eis, qui loqui possunt, vt j. c. tux. sed excludit solemnitates,
 de quibus. §. c. 1. & consensum dominorum. j. de coniu. fer.
 c. 1. & parentum. licet contrarium videatur secundum l. su-
 per quo vide, & solve, vt no. 27. q. 2. c. sufficiat. ¶ Sextò no.
 † quod matrimonium potest contrahi signis, & nutu: simili-
 ter & in testamento legari: non tamen heredis institutio
 nutu fit, vt l. iubemus. de testamento. & de legat. 3. l. nutu. si
 militer reconciliari petimus nutu. l. 6. quæstione. 6. c. qui re-
 cedūt. & c. sequenti. ¶ Expeditis notabi. venio ad rationes.
 Et primò quæro. hic quæritur in text. vtrum surdus, & mu-
 tus contrahere possint. an ista q. intelligi debeat in illo, in
 quo cōcurrat ista duo accidentia: quia sit surdus. & mutus an
 de eo, qui laborat altero morbo tantum, scilicet quia sit
 mutus tantum: vel surdus tantum, glo. intelligit tex. de illo,
 qui laborat altero morbo tantum, dum dicit [quod tales
 possunt] & c. quasi ista duo accidentia referantur ad diuer-
 sas personas, non concurrentia in eadem. ista ergo copula,
 & ponitur pro, vel. sicut quandoque econuerso, vel, pro, &
 vt l. cum quidam. de verbo. sig. Io. An. intelligit de illo, qui
 laborat vtroque morbo, quia scilicet sit surdus, & mutus.
 da isto enim dubitabatur: quia regulariter testari non po-
 test, vt l. discretis. C. de testamentis. & hoc probat istext.
 dum dicit [possit.] & sic in singulari, vt sic surdus, & mutus
 ad eundem hominem referantur: quia si ad plures, dixisset
 [possint.] Sed hic occurrit dubium. si à natura fuit surdus,
 & mutus. & sic nunquam audiuit: vel ore expressit, quid est
 matrimonium: quomodo dicemus eum posse signis matri-
 monialiter assentire illum, qui ignorat penitus, quid sit ma-
 trimonium: ex signis enim bene potest comprehendere fa-
 stiuitates matrimonij. item & honorem, qui vxoribus exhi-
 betur. & præminetiam in domo, & similia. vnde mutus &
 surdus simul. (quia ista sensu percipit) bene potest consen-
 tire, vt ynam cum prædictis fastiuitatibus, & in domo re-
 tineat: sed quod vxor sit sua, non intelligit: & cōsensus in
 perpetua cohabitatione necdum tacitus, sed expressus nō
 inter, nec includit matrimonium, vt. §. dixi in. 3. no. & ideò
 fortè, quia in isto deficit matrimonialis consensus: dicen-

dum est, quod sicut talis, qui antea, idest ab origine, vtrum-
 que morbum patitur, non potest testari: codicillari: vel li-
 berrates relinquere, vt d. l. discretis. C. de testamen. is. ita
 nec possit in matrimoniale copulam consentire. secus si
 ex accidenti superueniant isti morbi: quia tunc, cum intel-
 lexerit, quid est matrimonialis copula, signis, & ad interro-
 gationem alterius potest in matrimonium consentire: sicut
 testari. & similia facere, vt d. l. discretis. per signa enim be-
 ne exprimitur, quod consistit in facto: vt velle comedere,
 bibere, dormire, fornicari, & similia. sed effectus iuris, qui
 ex facto oritur (quia ius non intelligit non comprehendit.
 vnde puto (vt dixi) quod talis non possit contrahere: &
 multò minus ille, qui ab origine est surdus, cæcus, & mu-
 tus. in quo dicit Hosti. quod si potest per aliqua signa de
 consensu matrimoniali patere: ipsum admitti, vt hic alius
 eum comparat furioso, & discretionem carenti, vt animal,
 vt l. r. si qua. pau. fe. di. ego (vt dixi in surdo, & mutis) mul-
 tò minus in isto cæco, surdo, & mutis video, quod fundari
 possit matrimonialis consensus: cum in corpus certum nō
 valeat consentire: imò in isto, si ex accidenti ista tria su-
 peruenissent, non video, quomodo per signa posset in cer-
 tam personam matrimonialiter consentire, nisi literis clau-
 sis exprimeret velle suum. quidam enim clausis oculis scri-
 bunt animi sui motum. in isto saluari posset opi. Ho. & hoc
 contingeret, quando ista tria accidentia superuenissent po-
 stea: quia si à principio ignoraret scribere, & exprimere
 mentis conceptum: & hæc dicta sint de sacramento matri-
 monij circa mutum, & surdum. ¶ Secundò quæro. quid
 de alijs sacramentis, an cadant in mutum, & surdum. Ioan.
 An. de omnibus sex sacramentis profertur. de quibus. §.
 de sacra. non rei. super rub. tractat ergo de baptismo, &
 confirmatione: de eucharistia: de pœnitentia: de extrema
 vnctione: & de sacramento ordinis. ¶ Circa baptismum, &
 confirmationem quærit de mutis: an conferre, vel recipe-
 re possit baptismum. dicit, quod surdus conferre potest,
 & elementum. cum ergo mutus non loquatur: deficiente ver-
 bo, deficit sacramentum. §. de bapti. c. maior. & 1. q. 1. c. de
 trahe. surdus autem conferre potest. facit l. 1. ff. de verbor.
 obliga. vbi stipulatio non potest contrahi, nisi vtroque lo-
 quente. recipi autem potest baptismus ab eo, qui vtroque
 morbo laborat: ex quo per signa ipsius apparet: sicut di-
 ctum est in matrimo. secundum Io. An. qui per omnia di-
 cit in confirmatione. vbi & verba, & liquor christifatis sunt
 necessaria. & altero deficiente, necesse est vtrunque suppleri.
 super quo remittit ad not. per eum de sacra. non rei. c. 1.
 super verbo. supplendū. Ego non percipio, quomodo sur-
 dus, & mutus ab origine per signa sit capax huius sacra-
 menti baptismi: cum licet actu percipiat, & facto quod agi-
 tur, cum confertur: tamen effectum actus nunquam intelle-
 xit. Vnde saluo semper saniori iudicio, idem dico, quod in
 matrimonio supra dixi. Quid de sacramento eucharistia.
 dicit idem scilicet, quod mutus non potest conficere: sed
 ab alio confectū potest per signa recipere: & etiã alijs da-
 re, si sit sacerdos: puta eucharistiam reseruata ad opus in-
 firmorum: nullo enim iure cauetur, quod idem debeat esse
 conficiens, & concedens, & contrarium patet. 93. dist. c.
 diaconus. Item certum est, quod verba, quæ dicuntur in re-
 ceptione scilicet [Domine nō sum dignus.] & c. nō sunt sub-
 stantia ia: sed ex deuotione dicuntur. quod patet: quia non
 Christi, sed centurionis fuerunt illa verba, quæ habentur
 Matth. 8. ¶ Vltoriū quærit. † quid de sacro pœnitentię. di-
 cit, quod obmutescencia, vel surditas impedit confessorē:
 & confitentem: si enim sacerdos est surdus, peccatum non
 audiet: sed mutus nec pœnitentiam imponet. idem in pœ-
 nitente, siue confitente: quia mutus peccata non expri-
 met

met: surdus pœnitentiæ impositionem non audiet. videtur tamen, quod si talis sciat scribere. possit per literas scribere peccata sua. & sibi pœnitentiam describi faciet. de Zacharia legitur Luc. 1. ¶ Sed contra hoc op. de c. quem pœnitet. de pœni. dist. 1. vbi dicit, quod hoc fieri nõ debet per nuncium, vel scripturam: sed dic, quod istud in absente: pœnitens autem hoc possit: vel istud sine causa: illud ex causa. & sic loquitur. 3. q. 5. c. qualis. in fi. quod placet hic Vin. & quod no. Ioan. And. de pœni. c. omnis. post princip. super ver. confiteatur. vbi hoc tenet Innoc. de surdo, & muto loquendo. Si autem confessio nullo modo ab illo possit haberi, dicit Hosti. pro eo orandum. quod vide in summa de pœni. ver. pe. certum est etiam, quod reconciliationem talium pœnitentium, quorum contritio apparet per signa (licet obmutuerint) pmittunt canones. 3. q. 6. c. is qui. 1. & 2. & c. qui recedunt. facit de sen. exc. c. nobis. 2. constat autem, qd necessitas plus vrget confitentem, qui non potest morbum deponere, quam in confessore, qui potest omiti: & alius dari. de quo vide de offi. archi. c. fi. ¶ Quid de extrema vnctio. dicit Io. An. qd hæc sepissimè datur mutis, & surdis, qui. f. propter mortalem infirmitatem, nec loquuntur, nec intelligunt. facit de hæret. c. filij. lib. 6. surditas etiam nõ impedit dantes: sed obmutescencia sic, debet enim interuenire vnctio, & oratio, quam dicere non potest mutus primum patet Ia. vlti. & habetur. 85. di. §. sed istud. & de sacra vnct. c. vno. post prin. ¶ Deinde querit de sacro ordinis, & de collatorum. dicendum est, vt s. ¶ videlicet, qd surdus possit conferre: mutus non. de volente ordinari videtur, qd surditas, & obmutescencia non repellat: quia inter personas prohibitas in Levitico non numerantur, vt patet. 49. dist. c. 1. Item alibi dicitur. [non maledices surdo.] 18. dist. [Male dicere autem videtur, qui eum a promotione repellit.] Itè in materijs proprijs lex canonica non repellit tales. 55. di. per totum. s. de cor. vi. c. 1. & potest esse ratio, quia isti defectus non sunt sic patentes: sicut de cæcis, claudis, gibbis, & similibus. & hoc fortè respectu lex Levitici illos expressit: istos omisit ¶ Contrarium tenet Ioan. And. scilicet quod tales non sint ordinandi. & qd tales sint prohibiti, probatur per c. 1. 55. di. quod generaliter prohibet corpore vitiatos. & c. pœnitentes. eadem di. prohibet passos aliqua membrorum damna. vnde facit. 1. q. 1. §. ecce si clericus. in fi. Item tales prohibentur iudicare, & postulare. ff. de iudi. l. cum prator. & de postu. l. 1. §. casum. pate vtrunque in q. 7. c. tria. bene facit de cle. agro. c. 1. vbi ei, qui post promotionem obmutuit, datur coadiutor: ergo prius mutus promoueri non debuisset. Nõ ob. l. Levitici. quia non descripsit omnes: sed aliquos. Non ob. quod alia sacramenta, de quibus. 5. di. xi. talibus conceduntur: quia istud sacramentum ordinis est sacramentum dignitatis, supraddicta non. sed tantum recipientis gratia conferunt. 1. q. 1. §. signo. & §. ecce. & not. de coniu. ser. c. 1. in gl. 2. Non ob. quod nõ debet surdo maledici: quia ibi prohibetur conuiuium sibi fieri: quia in hoc non peccauit, vt l. eum qui nocentem. de iniur. tales eũ sunt morbofi. & hac de causa habet locum in eis redhibitoria. ff. de edi. edic. l. 3. & l. mutum. lex autem Levitici prohibet generaliter omnes habentes maculam, siue morbum. habens ergo plene, qualiter singulorum sacramentorum muti, & surdi sint capaces actiue, & passiuè. ¶ Expedito igitur articulo de sacramentis, tertio quero: ¶ an mutus possit testificari. ¶ & in testamentis certum est, quod, non Insti. de testamentis. §. testes. in alijs causis Vin. hic dicit, quod potest, si est literatus: iurabit enim, & postea scribet testimonium suum. sed contra. 3. q. 9. c. testes. dic in Spe. de teste. §. nunc tractandum. ver. quid de muto. ¶ Quarto quero. ¶ an possint surdus, & mutus testari: vel possint hæredes institui, vel adire. Ad primum dic, quod legitè habent ius Digesto. &

ius Codicis, secundum ius Digesto. laborans etiam altero morbo tantum (nisi hoc impetraret a principe) testari non poterat. ff. de testamentis. l. mutus. Sed. C. de testamentis. l. discretis. distinguitur: aut laborat vtroq; morbo: aut altero tñ. si vtroq; aut ab origine: aut a casu accidenti. si ab origine regulariter est intetabilis. fallit in milite, qd in militat: & in castris degit. ff. de testamentis. l. iure militari. sed a casu subdistinguit: aut nouit literas: & tunc testari potest: aut non nouit: & tunc testari non potest. ¶ Secundo casu principali, quando laborat altero morbo tantum: & tunc aut solum surdus. & hoc casu siue ab origine, siue ex accidenti, testari potest. aut mutus tantum: aut nouit scribere. & hoc casu, siue ab origine, siue a casu sit morbo. scribendo, testari potest. & ista intelligas de furdo, qui oĩo nõ audit: nõ de eo, qui tardè audit. Item & de muto, qui omnino non loquitur: non de illo, qui tardè loquitur, vt Insti. qui te. fa. pos. §. item surdus, & mutus. Aduerte etiam, quia ea, quæ dicta sunt, habent locum, cum tempore testamenti, vel actus, qui geritur, isti morbi adfuerint: si autem post testamentum celebratum superueniunt, non vitiant testamentum, quod legitime factum est. 3. 2. q. 5. c. si vxorem. & in regu. actum legitime de reg. iur. li. 6. Si autem, dum testamentum est in fieri, superuenit amissio loquelæ, furor, vel dementia, istorum vitiat. quod dic, vt no. in l. furiosum. C. de testamen. & de leg. 3. l. 1. in prin. & ff. de testamentis. l. ex ea. facit quod de istis inhabilibus nõ. s. de bapt. c. maiores. Ad illud, quod in hac. q. subiuuaxi: an muti, & surdi possint heredes institui, vel adire. dicit Io. An. qd sic. Insti. de hæred. qua. & disse. §. vt ti. & ff. de bon. pos. l. furioso. facit de leg. 2. l. cum pater. §. surdo. & de acqui. hæred. l. mutum. & ista omnia iura loquuntur: si mutus, & surdus intelligant. ¶ Sed pro declaratione omnium prædictorum, in quibus dictum est, quod voluntas surdi, & muti per signa ostenditur. ¶ Quæro quomodo notarius rogatus, de contractu matrimonij, aditionis hereditatis, vel similibus actus celebrati a muto exprimat signa in instrumento, indicantia eius velle, vel nolle. Ioan. And. non tangit Bar. ita dicit: siquidem notarius intelligit per se nutum muti: se carè potest scribere, quomodo talis mutus hereditatem adiuit. ff. de leg. 3. l. nutu. non enim habet necessè notarius scribere omnia verba, & omnes actus contrahentium: sed sufficit, quod scribat effectum iuris: puta, talis fideiusit pro tali. ff. de verb. oblig. l. sciendum. licet ad fideiusionem multa verba requirantur. si vero per se non intelligeret: adhibeat aliquem consanguineum muti, qui intelligat, & scribat in instrumento, quomodo ipse notarius certificatus per talem consanguineum, tanquam interpretem, vidit talem facientem signa, & mutus: per quæ volebat adire hereditatem, arg. l. 1. in fi. de verb. ob. Sed qualiter hoc probaretur per testes: illud est magis dubium: cum debeant deponere de hoc, quod viderunt, non de effectu eius, quod ipse indicant, vt l. qui testamentum. in fin. de testamentis. dicit Bar. quod siquidem testes essent consanguinei, vel alijs domesticis: sufficeret, quod deponerent simpliciter se vidisse talem mutum facientem actus, & signa: per quæ significabat se velle adire hereditatem: tales enim personæ præsumuntur scire actus, & consuetudines muti: vt ipsum intelligant, vt l. octau. j. vnde cognat. & C. de testi. in integ. l. de tutela. Si autem essent extranei: tunc deberent deponere nominatim de signis hoc modo. forsitan, vidi talem mutum digito ostendere domum, vel res hereditarias: & postea stringere brachia ad se: propter quæ nos intelligebamus, ipsum velle dicere ipsas res pertinere ad se. esset etiam vtile, & necessariu, quod quandoque circa hoc adhiberetur alij testes, consanguinei, & domestici muti dicerent, qd qui consuetudo erat muti per talla signa hoc uelie significare. ista sunt verba Bar. to. in l. mutum. ii. de acqui. hæred. quæ pro complemento prædi-